1 Numeri, 21, 8-9. 

a26 madonna ] segue una lacuna nel ms.  34 dì ] tracciato come richiamo a fondo pagina.  40 trentotto ] corretto 
da trecento. 
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Atti del capitolo generale svoltosi nel monastero di San Pancrazio di Firenze il 24 maggio 1479, 
contemplante l’elezione di Biagio Milanesi ad abate generale dell’Ordine vallombrosano. Come 
confermano la sottoscrizione dell’atto e la testimonianza del Del Serra, f. 15v, il documento fu letto 
e redatto in minuta dal notaio Griso Griselli durante l’assise. 

Originale, ASFi, Notarile antecosimiano, 10408, ff. 8r-9v [A]. Copia coeva, ASFi, CS, 260, 128, ff. 37r-37v 
[B]. 
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// [f. 8v] // aIn Dei nomine amen. Anno ab eius salutifera incarnatione millesimo 
quadringentesimo septuagesimo nono, indictione duodecima et die .XXIIII. mensis mai. 
Actum Florentie in monasterio Sancti Pancratii Ordinis Vallis Umbrose, presentibus: domino 
Mauro Nicolai monaco dicti Ordinis et conventuali in monasterio Sancti Mercurialis de 
Furlivio, et domino Antonio Mariani etiam monaco dicti Ordinis Vallisumbrose testibus 5 
vocatis, et cetera. 
Vacante monasterio Sancte Marie Vallisumbrose fesulane diocesis et generalatus officio dicti 
Ordinis per mortem bone memorie domini Francisci Johannis de Altovitis olim abbatis dicti 
monasterii Sancte Marie Vallisumbrose et totius dicti Ordinis generalis ministri, qui extra 
Romanam Curiam diem clausit extremam; convocatis ad capitulum generale dicti Ordinis 10 
Vallisumbrose omnibus et singulis abbatibus, prioribus et prelatis dicti Ordinis Vallisumbrose 
et omnibus monacis et conversis monasterii sancte Marie Vallisumbrose, de mandato domini 
Blasii Francisci del Melanese decani et vicarii dicti monasterii, capituli, conventus Sancte 
Marie Vallisumbrose pro electione fienda dicti abbatis Sancte Marie Vallisumbrose ac totius 
dicti Ordinis generalis ministri, ad quos pertinet et spectat ius eligendi et reformatio predicta 15 
et cetera, precedentibus citationibus factis pro hac presenti die ad dictum locum et secundum 
tenorem constitutionis dicti Ordinis, convenerunt in ecclesia dicti monasterii Sancti Pancratii 
et in choro dicte ecclesie. Quem locum dictus decanus et vicarius pro dicto capitulo elegit et 
cetera. 
Omnes infrascripti prelati, monaci et conversi vocem habentes in dicto capitulo ad 20 
infrascrptam electionem faciendam et celebrandam videlicet: 
reverendus pater dominus Blasius Francisci del Melanese decanus et vicarius predictus 
dominus Johannes de Branciardis abbas monasterii Sancti Pauli de Rezuolo 
dominus Maurus Jacobi abbas monasterii Sancte Trinitatis in Alpibus 
dominus Batistas abbas monasterii Sancte Marie de Crespino videlicet per dominum 25 
Simonem priorem Sancti Apolinaris de Faventia eius procuratorem 
dominus Franciscus Johannis de Altovitis abbas monasterii Sancte Marie de Bibbona videlicet 
per dominum Ghuiglelmum priorem Sancti Donati de Aretio eius procuratorem 
dominus Benignus Mauri prior Sancti Salvatoris de Sophena 
dominus Placidus Mariani prior Sancti Bartolomei de Scampato 30 
dominus Marchion prior Sancte Marie de Rivo Cesaris 
dominus Ghualbertus prior Sancti Georgii de Ghanghereto 
dominus Simon prior Sancti Apolinaris de Faventia 
dominus Jeronimus prior Sancti Donati de Vinca 
dominus Ghuiglelmus prior Sancti Donati de Aretio 35 

// [f. 9r] // Monaci Vallisumbrose: 
dominus Jacobus Angeli 
dominus Michael Francisci 
dominus Lucas Andree 40 

a1 In ] A: Electio abbatis et generalis Sancte Marie Vallisumbrose a margine sinistro; B: Electio generalis 
Vallis<umbrose> a margine sinistro; Electio generalis Blasii S<ancte> M<arie> Vall<isumbros>e a margine 
superiore. 5 testibus ] B: segue ad hec infrascripta. 6 vocatis ] B: segue habitis et rogatis. et cetera ] non presente 
in B. 7 diocesis ] A: aggiunto in interlinea superiore. 13 capituli conventus ] A: aggiunto in interlinea superiore 
con segno di richiamo; B: capituli et conventus. 15 ministri ] A: aggiunto in interlinea superiore con segno di 
richiamo. predicta ] A: a margine sinistro: Miss[um] ad libit[um] Vallis[umbrose]. 16 et cetera ] non presente in 
B. 17 tenorem ] B: segue dicti depennato. 19 cetera ] B: deputavit. 23 Branciardis ] B: segue de Florentia. 26 
priorem ] B: segue infrascriptum. Sancti Apolinaris de Faventia ] non presente in B. 27 Johannis de Altovitis] 
non presente in B. monasterii ] non presente in B. Marie ] B: segue Magorum. 28 priorem ] B: segue 
infrascriptum. Sancti Donati de Aretio ] non presente in B. 30 Mariani ] B: segue de Senis. 31 prior ] B: segue 
prioratus. 34 Jeronimus ] B: segue Johannis. Vinca ] B: Vincha. 37 Monaci Vallisumbrose ] B: aggiunto in 
interlinea superiore. 38-40 Domnus Iacobus Angeli. Domnus Michael Francisci. Domnus Lucas Andree ] A: 
uniti da linea laterale e depennati con tratto diagonale; non presente in B. 
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bdominus Angelus Andree Signorini 
dominus Lucas Angeli de Puppio 
dominus Feus Bartolomei 
dominus Augustinus Mariani 
dominus Andreas Marchionis 45 
dominus Petrus Dominici 
dominus Jacobus Angeli 
dominus Michael Francisci 
dominus Lucas Andree 
dominus Maurus Angeli 50 
dominus Benedictus Nicolai 
dominus Honofrius Dominici 
dominus Bernardus Johannis 
dominus Michael Francisci 
dominus Benedictus Bartolomei 55 
dominus Petrus Antonii 
dominus Petrus Angeli 
dominus Attilius Luciani 
dominus Nicolaus Santis 
dominus Matteus Mauri 60 
dominus Lucas Bartolomei 
dominus Matteus Bartolomei 
dominus Bernardinus Antonii 
dominus Martinus Luce 
dominus Johannes Benedicti 65 
dominus Ridolfus Ridolfi 
dominus Nicolaus ser Nerii 
dominus Franciscus Romoli 
dominus Fransciscus Johannis 
dominus Santus Stefani 70 
dominus Johannes Francisci 
dominus Johannes Batistas Antonii 
dominus Ambrosius Leonardi 
dominus Jeronimus Santis 
dominus Dominicus Ghualterii 75 
dominus Johannes Angeli 
dominus Johannes Batistas Brandani 
dominus Nicolaus Gregorii 
dominus Bartolomeus Antonii 
dominus Cosmas Johannis 80 
dominus Matteus Laurentii 
dominus Jeronimus Petri 
dominus Simon Filippi 

Conversi: 85 
frater Franciscus Michaelis 
frater Antonius Nicolai 
frater Bartolomeus Martini 
frater Johannes Nicolai 
frater Maurus Francisci 90 

b41 Signorini ] A e B: -o- soprascritto. 60 Matteus ] B: Mattus per errore dello scrivente. 82 Petri ] B: segue 
dominus Jeronimus Petri ripetuto per errore. 90 Maurus ] B: Maurius per errore dello scrivente. 
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cfrater Maurus Bartoli 
frater Laurentius Johannis 
frater Dominicus Bartolomei 
frater Nicolaus Francisci 
frater Tomasius Bartolomei 95 
frater Georgius Andree 
frater Bartolomeus Ber<nar>dini. 
frater Paulus Francisci 
frater Benedictus Francisci 
frater Franciscus de Prato 100 

dominus Placidus prior Sancti Bartolomei de Scampato procurator et procuratorio nomine 
infrascriptorum conversorum videlicet: 
fratris Francisci Ghuidi 
fratris Augustini Angeli Johannis 105 
fratris Dini Ghuidi 
fratris Antonii Johannis 
fratris Johannis Andree 
fratris Salvi Iacobi 
fratris Jacobi Antonii 110 
fratris Francisci Nencii 
fratris Antonii Pieri 
fratris Antonii Ghuidonis 
fratris Johannis Antonii de Rossi 
fratris Foresis Antonii 115 

Omnes quidem prelati, monaci et conversi dicti monasterii et Ordinis Vallisumbrose habentes 
vocem in dicto capitulo et asserentes et affirmantes se esse duas partes et ultra omnium 
prelatorum, monacorum et conversorum dicti Ordinis Vallisumbrose vocem habentium // [f. 
9v] // in dicto capitulo et attendentes ad reformationem dicti monasterii Sancte Marie 120 
Vallisumbrose et dicti Ordinis generalatus officii ne propter diuturnam vacationem, que 
monasteriis et locis ecclesiasticis valde, ut iura testantur et experientia manifestat, solet esse 
dannosa, lesionem aliquam in spiritualibus vel temporalibus patiantur, erectis oculis ad 
omnipotentem Deum, divina gratia spiran<t>i, unanimiter et concorditer pro faciliori 
expeditione, eorum nemine discrepante, quasi per spirationem divinam sine vitio, nullo 125 
precedente tractatu ad instar apostolorum, omnes uno ore et una voce alta et intelligibili, 
Spiritus Sancti gratia et gloriosissimi salvatoris nostri Yehsu Xristi ac Beate Marie semper 
virginis matris Eius, sub cuius venerando vocabulo dictum monasterium insignitur, nominibus 
invocatis et ad ipsorum et beati Johannis Ghualberti institutoris dicti Ordinis Vallisumbrose 
laudem et gloriam, reverentiam et honorem, et quasi spira<n>ti Paraclito ut dictum est una 130 
voce, uno ore, eorum nemine discrepante, elegerunt et nominaverunt <per> quantum in eis 
erat in abbatem dicti monasterii Sancte Marie Vallisumbrose et totius dicti Ordinis 
Vallisumbrose generalem ministrum religiosum virum dominum Blasium Francisci del 
Melanese decanum et vicarium supra nominatum, et ad presens abbatem annualem monasterii 
Sancti Bartolomei de Ripolis dicti Ordinis Vallisumbrose, in sacerdotio et etate legittima 135 
constitutum; scientia, honestate, moribus, experientia et pratica circumspectum et pro ipso 
supplicant et cetera. Per quem ipsi omnes prelati, monaci et conversi capituli et conventus 
predicti sperant dictum monasterium Sancte Marie Vallis Umbrose et dicti Ordinis generalatus 

c102 Placidus ] B: segue Mariani. Scampato ] B: segue dicti ordinis. 104 Ghuidi ] B: Guidi. 105 Johannis ] non 
presente in B. 108 fratris Johannis Andree ] non presente in B. 113 Ghuidonis ] B: Guidonis. 119 dicti Ordinis 
Vallisumbrose ] A: aggiunto in interlinea superiore. 123 lesionam ] A: sic; B: lesionem. 132 Vallisumbrose et 
totius ] B: sottolineato. 
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dofficium in spiritualibus et temporalibus bene regi et utiliter ghubernari et, Deo dante, in 
melius in predictis augmentari rogant et cetera. 140 

Ego Grisus Johannis Cristofori Griselli notarius publicus florentinus rogavi et subscripsi. 

d140 augmentari ] B: segue de quibus omnibus. 142 florentinus ] B: segue de predictis omnibus. 
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APPENDICE III 

Lodo fra il generale di Vallombrosa e la congregazione di San Salvi ratificato dalle due parti, 
27 ottobre 14801 

ASFi, CS, 260, 128, ff. 38r-38v 

1 Cfr. Del Serra, f. 34v. 
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// [f. 38r] // a*I*n Dei nomine amen. Nos dominus Arrigus Iohannis de Cimapontis abbas 
monasterii Sancti Pancratii de Florentia Ordinis Vallisumbrose et dominus Maurus Iacobi 
abbas monasterii Sancte Trinitatis in Alpibus ordinis predicti, arbitri et arbitratores et amici 
comunes electi et assumpti a fratre Marcho Bartoli de Aristonchio converso ac sindaco et 
procuratore monasterii, capituli et conventus Sancte Marie Vallisumbrose, ac etiam ut 5 
procuratore et procuratorio nomine reverendi patris domini Blasii Francisci del Melanese, Dei 
et Apostolice Sedis gratia abbatis dicti monasterii et totius dicti Ordinis generalis ministri, pro 
quo etiam de rato et rati habendum promisit ex parte una; et addendo Iohanne Ghualberto et 
Nicolai Diedi monaco monasterii Sancti Salvi dicti Ordinis Vallisumbrose sindaco et 
procuratore ac sindacario et procuratorio nomine totius congregationis Sancti Salvi predicti 10 
constituto et deputato per diffinitores dicte congregationis ut constatur de [...] manu ser Martii 
Cennis Aiuti notarii publici florentini ex parte alia ut de compromisso in nos facto et balia 
nobis a dictis partibus concessa et attributa constat et apparet publicum instrumentum inde 
rogatum per infrascriptum ser Grisum Iohannis Griselli notarium et civem florentinum. Viso 
igitur dicto compromisso et balia nobis a dictis partibus concessis et attributis, et visis et 15 
intellectis litibus et questionibus dictarum partium et earum iuribus et quicquis unaqueque 
dictarum partium sepius coram nobis dicere et alleghare voluit et potuit cum aligationi nos 
huiusmodi compromissum factum fuerit, et omnibus visis et consideratis que videnda et 
consideranda fuerunt, et in his et super his omnibus et singulis habita et facta diligenti 
examinatione, cum riformatione et deliberatione solempni, Xristi nomine invocato pro bono, 20 
pace et concordia partium predictarum et omni modo via iure et forma quibus magis et melius 
possumus pro tribunali sedentes ad cautelam, laudamus, sententiamus et arbitramus inter 
dictas partes in hunc modum videlicet: 
In primis, cum inveniamus et nobis constet inter partes predictas fuisse et esse litem et 
differentiam ex eo primum quod vacante dicto monasterio Sancte Marie Vallisumbrose pro 25 
parte dicte Congregationis nulla expectata electione secundum dicti Ordinis constitutiones 
dictum monasterium impetratum fuit a Sede Apostolica et cum postea prefatus dominus 
Blasius vigore electionis de eo facte obtinuerit etiam a Sede Apostolica et inter partes 
predictas super hac re litigium diu duraverit et multe expense hinc inde facte fuerint, et cum 
insuper isti de Congregatione Sancti Salvi dicant ius habere in dicto monasterio Sancte Marie 30 
Vallisumbrose vigore impetrationis per eos facte et posse iterum litigare et partem adversam 
ad iudicium revocari, et petant insuper expensas legitime factas sibi reddi et restitui. Volentes 
partes predictas ad concordiam reducere et omnem materiam litigii, controversie et schandali 
de medio tollere, hoc nostro presenti laudo, sententia, arbitrio et arbitramento, condemnamus 
dictam Congregationem prelatosque omnes et monacos dicte Congreghationis ad 35 
renunctiandum et cedendum cuicumque et quibuscumque liti et cause seu litibus et causis per 
eos vel aliquem eorum hactenus motis et que aliquo modo moveri possent vigore 
cuiuscumque impetrationis ut supra dicitur per eos factum. Quibus litibus et causis ex nunc 
vigore presentis laudi renuntiati esse volumus et declaramus, ipsamque impetrationem cum 
omnibus iuribus ad dictam congregationem pertinentibus, hoc nostro presenti laudo, sententia 40 
et arbitramento revocamus, cassamus et annullamus ipsisque omnibus prelatis et monacis 
dicte Congregationis super omnibus predictis, perpetuum silentium imponemus. Preterea cum 
nobis honestum videbatur et rationi congruum et consentaneum quod expense legictime facte 
de quibus supra fit mentio dicte Congregationi restituantur, et cum inveniamus prefatum 
reverendum patrem dominum Blasium abbatem et generalem predictum recipere debere a 45 
monasteriis et prelatis dicte Congregationis caritativum subsidium ipsosque prelatos 
Congregationis predicte et monasteria et membra eiusdem Congregationis debitores esse dicti 
monasterii Vallisumbrose et dicti generalis pro impositis solvendis, pro protectore et 
procuratore in Romana Curia, pro annis preteritis et usque in presentem diem in certa summa 

a 1 *In* ] a margine sinistro: Laudus inter generalatum Vallisumbrose et Congregationem Sancti Salvi. 2 
Florentia ] a margine destro, di altra mano del secolo XVII: Lodo fra il Generale di Vallombrosa et la 
Congregatone di S[an] Salvi ratificato dalle parti. 32 factas ] aggiunto in interlinea superiore. 
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aet quantitate pecuniarum, ac etiam monasterii Sancti Cassiani de Monte Schalario eiusdem 50 
Congregationis dicto domno generali et monasterio Vallisumbrose debere certas pecunias, 
quibus omnibus diligenter examinatis, cum inveniamus et nobis constet pecunias debendas 
occasione predictorum per dictam // [f. 38v] // Congregationem seu prelatos et monasteria 
eiusdem Congregationis adscendere ad summam et quantitatem dictarum expensarum et ultra, 
ut omnino tollatur occasio litigandi et ut partes predicte in concordia, unitate et pace 55 
permaneant hoc nostro presenti laudo, sententia, arbitrio et arbitramento expensas predictas 
pro dicta Congregatione factas et eidem Congregationi ut supra dicitur reddendas et 
restituendas cum dicto caritativo subsidio et impositis preteritis usque in presentem diem 
debendas et aliis pecuniis per dictam Congregationem et prelatos et monasteria et alia 
membra eiusdem Congregationis dicto domino generali et monasterio Vallisumbrose ut supra 60 
dicitur debendis compensamus et compensate esse volumus et declaramus, ita quod occasione 
predictorum vel alterius cuiuscumque cause quolibet die vel excogitari posset usque in 
presentem diem una pars ab altera, vel e converso nihil petere aut exigere possit. Declarantes 
tamen quod prelati et monasteria Congregationis predicte teneantur solvere impositas 
consuetas pro protectore et procuratore in Romana Curia in futurum sicut consueti sunt 65 
solvere. Et sic hoc nostro presenti laudo, sententia et arbitrato dictas partes et quamlibet 
earum unam ab alia et e converso ad invicem et vicissim ab omnibus et de omnibus et singulis 
ad que invicem una pars alteri et altera alteri quomodolibet teneretur vel teneri diceretur  cum 
scriptura vel sine publica vel privata pace in diem et sub conditione  quacumque ratione iure 
modo vel causa, preter quam de contentis in presente laudo absolvimus, finimus et liberamus, 70 
et pro absolutis, finitis et liberatis haberi volumus et mandamus. 
Que omnia et singula suprascripta mandamus a dictis partibus et qualibet earum perpetuo 
observari et adimpleri et executioni mandari sub pena in compromisso in nos facto apposita et 
imposita. 
Latum, datum, arbitratum fuit dictum laudum, sententia, arbitrium et arbitramentum per dictos 75 
arbitros et arbitratores Florentie in monasterio Sancti Pancratii dicti Ordinis et 
Congregationis, predicta die .XXVII. mensis octobris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo, indictione .XIIII., presentibus ser Antonio Michaelis 
presbitero et cappellano in dicto monasterio Sancti Pancratii et Dominico Pippi Nan<n>is, 
famulo Rotellini, dominorum priorum dicti populi, testibus ad predicta omnia vocatis, habitis 80 
et rogatis, et presentibus dictis partibus, videlicet: domno Iohanne Gualberto et fratre Marcho 
sindacis et procuratoribus supradictis et dictis nominibus ratificantibus, et consentientibus et 
observantibus et promictentibus et cetera. Quibus omnibus rogatus fui ego Grisus notarius 
publicus infrascriptus publicum conficere instrumentum. 
Actum in populo Sancti Stefani de Pithiano, comitatus Florentie, presentibus venerabilibus 85 
vero domino Leonardo Donati priore Sancte Marie Angelorum de Florentia Ordinis 
Camaldulensis et fratre Francisco Nenci converso monasterii Vallisumbrose testibus 
vocatibus. Reverendus pater dominus Blasius Francisci del Melanese Dei et Apostolice Sedis 
gratia abbas monasterii Sancte Marie Vallisumbrose et totius dicti Ordinis generalis minister 
audito et intellecto dicto compromisso suo nomine facto et dicto laudo et omnibus in dicto 90 
compromisso et laudo contentis omni modo ratificavit, et consensum et observantia promisit 
et rogavit.